גם כאן המטרה היא להגן על העובדים, אולם הדרך היא עקיפה ומבלי להתערב ביחסים בין העובד למעביד. לרוב מופיעות הוראות רגולטיביות בצדה של חקיקת עבודה מהותית (כך למשל בצרפת ובאיטליה), אך ישנן מדינות המסתפקות בהסדרים רגולטיביים (הדוגמאות הבולטות הן אנגליה וארה"ב).

¹ חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 [תיקון אחרון 1/8/04] (להלן- חוק הביטוח הלאומי)

מסתבר שגם ההסכם הקיבוצי הינו מקור משפטי חשוב לעניינינו. חוקרי ה-ILO (ארגון העבודה הבינלאומי) סקרו ומצאו מספר רב של הסכמים קיבוציים במדינות שונות שיש בהן הערות מיוחדות לעובדים מהבית.

{ קנדה (אוונטריו), בוליביה, פינלנד, אירלנד ומרוקו מוציאות עובדים מן הבית מתחולת חוקי הבטיחות והגהות בעבודה.

פתרונות אפשריים לעניין הפיקוח:

- קשר טלפוני על פי יוזמת המעביד

- ביקורי פתע בבית העובד לצורך בקרה. ישנה בעיה באמצעי זה משום שיש מקום לפגיעה בפרטיות העובד ובני ביתו.

- אמצעים טכנולוגיים שונים - צורך לחיבור למערכת מרכזית שבשליטת המעביד.

¹⁰ חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951 [תיקון אחרון 21/1/02].

¹¹ ע"ע 3000271/98 טפקו - מנחם טל, פד"ע לה 703

- קביעת כללים מיוחדים שיספקו תחליף לפיקוח ישיר על שעות העבודה לדוג': הגבלת כמות העבודה שהמעביד רשאי לספק (גרמניה). הגבלה על קביעת מועדים להספקת העבודה באופן שימנע מהעובד מלחרוג משעות העבודה המקובלות(יפן), הגבלה המשלבת כמויות ומועדים(שוויץ).

במקומות אחרים נושא הבטיחות היה מאלה שהוסדרו ראשוניים באופן מיוחד במסגרת העבודה מהבית.

המצב בעולם : ישנם מחוקקים אשר מוציאים עובדים מהבית מתחולת חוקי הבטיחות, אם מכללם ואם בחלקם(פינלנד, אונטריו).

יש מדינות האוסרות עבודה מן הבית אם היא עלולה לסכן את בני הבית. חלקן אף מונות את המלאכות האסורות .

¹² חוק חופשה שנתית, תשי"א-1951 [תיקון אחרון 7/1/2002] .

יש מדינות המטילות על המעביד של העובד הביתי חובות הסברה ובקרה מוגברות. קיימת גם שיטה של חלוקת האחריות בין העובד למעביד בעניינים בהם יש על העובד חובת זהירות בשל שליטתו במקום (גרמניה), אפשר לומר ששיטה זאת נמצאת באופן עקיף גם אצלנו משום שהבחנה ליחסי עובד-מעביד במישור הנזיקי נעשית לפי מבחן המרות והפיקוח (פס"ד **אגושביץ נגד פורטמן**¹⁴) מבחן אשר נשלל בהרבה מהמקרים של העבודה מהבית.

הובע חשש מצד בעלי אינטרסים כלכליים, רפובליקנים בקונגרס ואפילו עו"ד המתמחים ב"עבודה-מרחוק" לפגיעה בתרבות עבודה זו. בין הנימוקים נגד הרפורמה הועלו הטענות, שהסביבה הביתית עלולה לעיתים להתגלות כמסוכנת, בהתחשב בצעצועים המפוזרים על הרצפה, דליפת גז, מדרגות

¹³ פקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], תש"ל-1970
¹⁴ ע"א 47/48 אגושביץ נ' פורטמן, פ"ד ה' 4, 17-6.
¹⁵ occupational safety and health act of 1970

מעוקלות בתוך בתים פרטיים ועוד. הצורך של מעביד לפקח על סביבת עבודה דינאמית כזו הוא לא רק גזירה שקשה לעמוד בה, אלא גם עלול להוביל להרתעת מעסיקים מתרבות עבודה זו.

כאמור, התוצר הסופי של חוות הדעת הן ההצעות האופרטיביות להתנהלות מעסיק במצב המשפטי הנוכחי, אשר מעוניין שהעובד מהבית מטעמו יזכה להגנות הסוציאליות המוענקות לעובד.

אסמכתאות:

- חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995.
- חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשכ"ח-1968 [תיקון אחרון 7/1/97].
- צו הביטוח הלאומי (סיווג מבוטחים וקביעת מעבידים) תשל"ב-1972 [תיקון אחרון: 1/12/95].
- Convention and recommendations concerning home work, ILO 83-rd session, geneva, 1996
- חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951 [תיקון אחרון 21/1/02]
- חוק חופשה שנתית, תשי"א-1951 [תיקון אחרון 7/1/2002].
- Occupational Safety and Health Act of 1970
- דב"ע לא/27-3 עירית נתניה נ' בירגר, פ"ד ה' 4, 17-6.
- בג"ץ 5168/93, מור נ' ביה"ד, פ"ד נ(4) 628.
- ב"ל (נצרת) 1818/03 סלאמה עליא נ' המוסד לביטוח לאומי, תק-עב 2004(2), 3291.
- דב"ע לט/3-114 חיה פרוסט נ' איגוד המפרסמים, פד"ע יא 144, 153.

- גולדברג מנחם, "דפוסי עבודה גמישים – היבטים משפטיים", ניהול 2000 ניהול גמיש, גלן אמירה וכרמי עוזר (עורכים), 1990.

אפרים זילוני, "עבודה מהבית - יחסי עבודה חדשים", האתר של הסתדרות העובדים החדשה.
Dutrow K. 18 Ga.U.L. Rev.955, **working at home at your own risk**, 2002-

רשימת נספחים:

1. סעי' 75-83 של חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995.

הסעיפים המרכזיים העוסקים בביטוח הלאומי.

2. סעי' 4(א) ל- חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשכ"ח-1968 [תיקון אחרון 7/1/97].

סעי' 1-4 ל-צו הביטוח הלאומי (סיווג מבוטחים וקביעת מעבידים) תשל"ב-1972
[תיקון אחרון: 1/12/95].

הסעיפים המובאים בנספח זה, מאפשרים לשר העבודה, לקבוע בצו את מעמדם של עובדים מסוימים. בכך למעשה גלום פוטנציאל שיאפשר לתת מענה לאי הוודאות במעמדם של עובדים מסוימים.

3. **Convention and recommendations concerning home work, ILO 83-rd session, geneva , 1996**

1996

4. **R184 Home Work Recommendation, 1996**

5. סעי' 30,5,8 ל- חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951 [תיקון אחרון 21/1/02].

6. סעי' 35,12,2 ל- חוק חופשה שנתית, תשי"א-1951 [תיקון אחרון 7/1/2002].

נספחים:

נספח 1: בנספח זה יוצגו הסעיפים המרכזיים העוסקים בביטוח הלאומי.

חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 [תיקון אחרון 1/8/04] . .

=====
פרק ה'; ביטוח נפגעי עבודה [ג']

סימן א': מבוטחים ותנאים לביטוח

75. מבוטחים [31]

(א) אלה המבוטחים לפי פרק זה:

(1) עובד, למעט שוטר כמשמעותו בחוק המשטרה, סוהר כמשמעותו בחוק שירות בתי הסוהר ועובד שירותי הביטחון כמשמעותו בסעיף 63א לחוק שירות המדינה;

ובין לעובד עצמאי, אין רואים אותה כתאונת עבודה אם הוכח כי השפעת העבודה על אירוע התאונה היתה פחותה הרבה מהשפעת גורמים אחרים.

נספח 2: הסעיפים המובאים בנספח זה, מאפשרים לשר העבודה, לקבוע בצו את מעמדם של עובדים מסוימים. בכך למעשה גלום פוטנציאל שיאפשר לתת מענה לאי הוודאות במעמדם של עובדים מסוימים.

חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשכ"ח-1968 [תיקון אחרון 7/1/97] . .

א4. סמכות לסווג מבוטחים [תיקון: תשכ"ט]

(א) השר רשאי, באישור ועדת העבודה של הכנסת, לקבוע בצו כי מבוטחים העוסקים בסוג עבודה פלוני או נתונים בתנאי עבודה מיוחדים כמוגדר בצו, ייחשבו לענין חוק זה כעובדים או כעובדים עצמאיים או כמי שאינם עובדים ולא עובדים עצמאיים; לענין זה ייחשבו כסוגי עבודה גם עבודות המוגבלות בהיקפן או בזמן הדרוש לביצוען.

(ב) בצו לפי סעיף קטן (א) הקובע מי ייחשבו כעובדים ייקבע גם מי ייחשבו כמעבידיהם.

(ג) כוחו של צו לפי סעיף זה יפה על אף האמור בכל מקום אחר בחוק זה.

צו הביטוח הלאומי (סיווג מבוטחים וקביעת מעבידים) תשל"ב-1972 [תיקון אחרון: 1/12/95] . .

בתוקף סמכותי לפי סעיף 4 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשכ"ח-1968, באישור ועדת העבודה של הכנסת, אני מצווה לאמור:

1. סיווג עוברים

מבוטח העוסק בסוג עבודה המפורט בטור א' בתוספת הראשונה, והנתון בתנאי עבודה מיוחדים כמפורט לצידו בטור ב', ייחשב לענין החוק כעובד.

2. קביעת המעבידים

כמעבידו של עובד כאמור בסעיף 1 ייחשב מי שצוין לצידו בטור ג' לתוספת הראשונה.

3.

Access to Information

30. Where practicable, information concerning the rights and protection of homeworkers and the obligations of employers towards homeworkers, as well as the programmes referred to in Paragraph 29, should be provided in languages understood by homeworkers.

נספח 5:

חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951 [תיקון אחרון 21/1/02] . .
=====

5. שינוי לפי הסכם קולקטיבי [תיקון : תשנ"ג]

(א) אישר שר העבודה הסכם קולקטיבי, שבו נקבע יום עבודה ארוך משמונה שעות עבודה או שבוע עבודה ארוך מארבעים וחמש שעות, דינם של יום עבודה ושבוע עבודה כאלה כדין יום עבודה ושבוע עבודה לפי הסעיפים 12-3.

(6) עובדים שתנאי עבודתם ונסיבותיה אינם מאפשרים למעביד כל פיקוח על שעות העבודה והמנוחה שלהם.

(ב) נתעוררו חלוקי דעות אם עובד שייך לאחד מסוגי העובדים שחוק זה אינו חל על העבדתם, רשאים העובד, המעביד, ועד העובדים במקום, אם ישנו, או מפקח עבודה, לבקש את הכרעת בית הדין לעבודה, כמשמעותו בחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט - 1969 ; בית הדין יתן לוועד העובדים הזדמנות להשמיע את דברו בדרך שיורה אף אם לא הועד הוא שביקש את ההכרעה.

נספח 6:

חוק חופשה שנתית, תשי"א-1951 [תיקון אחרון 7/1/2002] . .

=====

2. הזכות לחופשה

כל עובד זכאי לחופשה שתינתן לפי הוראות חוק זה.

12. איבוד הזכות לדמי חופשה

עובד לא יעבוד בשכר בימי חופשתו, ואם עבד עבודה סדירה בשכר, איבד את זכותו לדמי חופשה ; ואם כבר שולמו, רשאי המעביד לנכותם משכר העבודה שישולם לעובד, או לגבותם בכל דרך בה גובים חוב אזרחי.